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K omisja Europejska zaproponowała w 2011 r. pakiet re-
form [1] obejmujący rozporządzenie w sprawie norma-
lizacji europejskiej, które zaczęło obowiązywać od
1 stycznia 2013 r. [2]. Rozporządzenie nakłada na or-

ganizacje europejskie i krajowe jednostki normalizacyjne obo-
wiązek ustalania i publikowania na stronie internetowej progra-
mu prac normalizacyjnych. Koniecznością staje się informowa-
nie o publikacji programu pozostałych europejskich organiza-
cji i krajowych jednostek normalizacyjnych, a także Komisji
Europejskiej, natomiast KE będzie opracowywać roczny pro-
gram prac normalizacyjnych, w którym znajdą się priorytety
uwzględniające długoterminowe strategie polityczne UE.

Program prac UE na 2014 r.
Jednym z innowacyjnych rozwiązań reformy jest zobo-

wiązanie Komisji do przyjmowania rocznego programu prac
Unii w dziedzinie normalizacji europejskiej (zwany dalej pro-
gramem prac Unii). Zostało to uwzględnione w pierwszym
z rocznych planów UE na 2014 r. zawartych w komunikacie
Komisji Europejskiej COM(2013)561 [3].

W programie prac normalizacyjnych na szczególną uwa-
gę zasługuje sześć obszarów: zaawansowane technologie
produkcyjne; kluczowe technologie wspomagające; biopro-
dukty; zrównoważona polityka przemysłowa; budownictwo
i surowce; ekologicznie czyste pojazdy; inteligentne sieci.

W przypadku wyrobów budowlanych normy europejskie
należy dostosować do nowych wymagań z uwzględnieniem
aspektów zrównoważoności wyrobów, procesów i robót bu-
dowlanych, jak również produktów innowacyjnych w celu
wzmocnienia rynku wewnętrznego. W tym kontekście należy
zauważyć, że zrównoważone budownictwo ma ogromny wy-
miar społeczny. Tym bardziej, że na potrzeby budownictwa pra-
cuje w Europie 26 mln ludzi, w tym 2 mln jest bezpośrednio za-
angażowanych w proces wznoszenia budowli i budynków,
a wszyscy jesteśmy użytkownikami obiektów budowlanych [4].
Ponadto zrównoważony rozwój budownictwa jest zróżnicowa-
ny materiałowo, środowiskowo, społecznie/ekonomicznie. Jak
dotychczas we wszystkich tych obszarach staraniem komitetu
CEN TC 350 powstawały odpowiednie narzędzia do oceny
i monitorowania w postaci dziewięciu norm bądź projektów
norm europejskich [5]. Komisja jest w fazie przygotowania pro-
jektu normy horyzontalnej dotyczącej określenia wydzielania
substancji niebezpiecznych z wyrobów budowlanych.

W celu zwiększenia konkurencyjności unijnych usług bu-
dowlanych Komisja będzie promowała przyjęcie struktural-
nych norm konstrukcyjnych dotyczących eurokodów w ska-
li międzynarodowej zgodnie z planem działań na rzecz zrów-

noważonej konkurencyjności budownictwa [6]. Przemysł sta-
lowy pracuje już nad wprowadzeniem specjalnego znaku
jakości stalowych wyrobów budowlanych – SustSteel.

Dyrektywa w sprawie ekoprojektu [7] objęła różne produk-
ty, w tym m.in. silniki, pompy, wentylatory, produkty oświe-
tleniowe oraz artykuły gospodarstwa domowego i odnosi się
do wszystkich aspektów środowiskowych, w tym również
do efektywnego wykorzystania materiałów i zasobów. W tym
przypadku opracowane zostaną indeksy recyklingu lub trwa-
łości komponentów bądź inne parametry środowiskowe
(np. emisje zanieczyszczeń do powietrza).

Wzmocnienie rynku wewnętrznego
towarów i usług

Rynek wewnętrzny jest istotnym motorem wzrostu gospo-
darczego i zatrudnienia. Normy europejskie zwiększają kon-
kurencyjność przez obniżenie kosztów produkcji, zapewnie-
nie jakości i wydajności oraz umożliwienie wejścia na rynek
technologii innowacyjnych.

Chemikalia. Normy przyczyniają się do zharmonizowane-
go podejścia do egzekwowania przepisów rozporządzenia
w sprawie rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń i stosowa-
nych ograniczeń dotyczących chemikaliów (REACH) [8]
w państwach członkowskich. Obecnie europejskie organiza-
cje normalizacyjne muszą zająć się kwestią opracowania
dalszych metod analitycznych służących m.in. do określenia
obecności/zawartości ołowiu (wyrażonej jako metal) w wyro-
bach konsumenckich o różnych matrycach i w celu określe-
nia obecności/zawartości ośmiu wielopierścieniowych wę-
glowodorów aromatycznych w wyrobach konsumenckich.

Bezpieczeństwo infrastruktur [9] dotyczyć będzie ochrony
lotnictwa, materiałów wybuchowych, wytrzymałości konstrukcji,
zagrożeń chemicznych i biologicznych wód, zagrożenia radio-
logicznego i jądrowego, trzęsienia ziemi, nadzoru wideo i bio-
metrycznego. Prace nad wytycznymi w sprawie badań, wspól-
nymi protokołami i normami badań oraz zaleceniami dotyczą-
cymi certyfikacji i wymagań stanowić będą wsparcie dla istnie-
jących i przyszłych zleceń. Komisja może również przeprowa-
dzić konsultacje z zainteresowanymi stronami na temat dyrek-
tywy w sprawie zarządzania bezpieczeństwem infrastruktury
drogowej [10]. W drugim etapie możliwe jest ustanowienie wy-
magań mających na celu zagwarantowanie minimalnego pozio-
mu bezpieczeństwa w całej transeuropejskiej sieci drogowej.

Roczny program prac UE dotyczący
normalizacji na 2015 r.

W komunikacie COM(2014)500 z 30.07.2014 [11], podob-
nie jak w poprzednim z 2014 r., wskazano sześć obszarów
działań priorytetowych, m.in. budownictwo i surowce, w od-
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niesieniu, do których Komisja zamierza zwrócić się do euro-
pejskich organizacji normalizacyjnych o opracowanie niektórych
nowych norm dotyczących produktów, np. w przypadku pro-
duktów innowacyjnych oraz zmiany istniejących norm niezbęd-
nych do wykonania rozporządzenia (UE) nr 305/2011. Niektó-
re aspekty objęte uregulowaniami, np. dostępność obiektów
budowlanych, zrównoważone wykorzystanie zasobów natu-
ralnych, muszą zostać uwzględnione w zharmonizowanych
europejskich normach dotyczących produktów. Ponadto na-
leży dokończyć prace nad metodami oceny w odniesieniu
do objętych uregulowaniami substancji niebezpiecznych oraz
emisji promieniowania, a następnie stopniowo wprowadzać te
nowe metody oceny w normach dotyczących produktów.

W celu zwiększenia konkurencyjności unijnych usług bu-
dowlanych Komisja ma zamiar promować dalsze opracowy-
wanie i przyjęcie w skali międzynarodowej norm konstrukcyj-
nych. Komisja analizuje też potrzeby normalizacji w kwestiach
związanych z energią geotermalną. Jeśli chodzi o jakość po-
wietrza w pomieszczeniach, należy również rozważyć norma-
lizację pomiarów radonu w budynkach mieszkalnych [12].

Należy podkreślić, że w ramach wzmocnienia rynku
wewnętrznego towarów i usług, normy europejskie,
przyjęte na podstawie wniosków składanych przez Ko-
misję w celu stosowania prawodawstwa Unii, są istot-
ną częścią ram regulacyjnych dotyczących wyrobów.

Komisja dokona przeglądu wytycznych dotyczących opra-
cowywania, przyjmowania i realizacji wniosków o normali-
zację, koncentrując się na kwestiach przystępności dla MŚP,
przejrzystości, jakości i jasności norm zharmonizowanych.
Ponadto zamierza zaktualizować zlecenie M/417 dotyczą-
ce norm odnoszących się do oceny zgodności, aby mogły
stanowić uznany punkt odniesienia przy akredytacji jedno-
stek oceniających zgodność, w tym tych działających w ra-
mach unijnego prawodawstwa harmonizacyjnego.

W strategii zielonej infrastruktury [13] wskazuje się, że nor-
my mogą przyczynić się do „rozwoju rynku” rozwiązań z tej
dziedziny. Komisja oceni, w jaki sposób normy techniczne
zwiększą stopień wdrożenia zielonej infrastruktury. Informacje
uzyskane od zainteresowanych stron i państw członkowskich,
a także wnioski wynikające ze zleconego badania, którego
ostateczne wyniki są spodziewane w 2015 r., powinny pomóc
w analizie konieczności wydania zlecenia na dalszą harmoniza-
cję lub opracowanie norm dotyczących zielonej infrastruktury.

Podsumowanie
Normalizacja jest ważnym czynnikiem stymulującym świa-

towy rozwój ekonomiczny, uwzględniający nie tylko zaspoko-
jenie potrzeb ludzi, ale także środowiska naturalnego, unika-
nie niepożądanych skutków ubocznych, bezpieczeństwo użyt-
kowania, niezawodność wyrobów i obiektów. Normy to doku-
menty obdarzone dużym zaufaniem publicznym i jako takie
mogą być powoływane w przepisach prawnych, jako dobry
sposób rozwiązywania zagadnień technicznych i spraw spor-
nych. Znajomość wiedzy zawartej w normach – szczególnie
zharmonizowanych – jest istotna i zalecana nawet w przypad-
ku rezygnacji producenta z ich stosowania. Sprawa edukacji
w dziedzinie normalizacji jest niewątpliwie istotna i w syste-
mie krajowym powinna zająć należne jej miejsce. Niestety
w dalszym ciągu jest to obszar wymagający znacznego dos-
konalenia [14].

Drugi roczny program prac Unii dotyczący normalizacji
europejskiej, przyjęty na podstawie rozporządzenia w spra-
wie normalizacji, jest efektem starań Komisji mających na
celu skuteczne przewidywanie i planowanie działań norma-
lizacyjnych. Program ustanowiono we współpracy z wszyst-
kimi zainteresowanymi stronami. Informacje na temat dzia-
łań normalizacyjnych zgromadzone na podstawie jego pro-
gramu zostaną włączone do kolejnego programu prac Unii
w celu zapewnienia informacji zwrotnej wszystkim zaintere-
sowanym stronom. Zdaniem Komisji program powinien sta-
nowić wytyczne do opracowywania przez europejskie orga-
nizacje normalizacyjne własnych rocznych programów prac
do realizacji w późniejszym terminie [15].
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